



Zastępca Prezydenta Miasta Szczecin

Marcin Biskupski

pl. Armii Krajowej 1, 70-456 Szczecin

tel. +4891 42 45 208

mbiskupski@um.szczecin.pl • www.szczecin.eu

Szczecin, dnia 04.04.2025 r.

Pani Urszula Pańska

Radna Rady Miasta Szczecin

Nasz znak: WSS-VI.0003.1.2025.AN

Dotyczy: Interpelacji Nr 1207

Szanowne Pani Radno,

w odpowiedzi na Interpelację nr 1207 informuję, jak poniżej:

Czy w Szczecinie planowana jest budowa domów dziennego pobytu lub placówek zapewniających całodobową opiekę dla seniorów?

Jeśli tak, to jakie są plany inwestycyjne w tym zakresie?

Gmina Miasto Szczecin dostrzegając zachodzące zmiany demograficzne oraz wychodząc naprzeciw zidentyfikowanym potrzebom społecznym w ramach prowadzonej polityki senioralnej systematycznie podejmuje działania ukierunkowane na wsparcie osób starszych. Jednym z przykładów takich działań jest uruchomienie z dniem 1 stycznia 2025r. kolejnego ośrodka wsparcia dziennego przeznaczonego dla 20 osób z chorobą Alzheimera zlokalizowanego przy ul. Królowej Jadwigi 45a,45c.

W celu uruchomienia kolejnego ośrodka wsparcia dziennego dla 20 osób w wieku 60+ nieaktywnych zawodowo, Gmina Miasto Szczecin złożyła wnioski w ramach programu wieloletniego „Senior+” na lata 2021-2025, edycja 2025 ogłoszonego przez Ministra ds. Polityki Senioralnej, na dofinansowanie utworzenia i wyposażenia lokalu przy ul. Krasieńskiego 45/U1. Zgodnie z informacją o wynikach naboru ofert, przekazaną przez Ministerstwo w dniu 31 marca 2025 r., Gmina Miasto Szczecin otrzymała dofinansowanie na realizację ww. zadania w pełnej wnioskowanej wysokości 400 000,00 zł.

Jakie formy wsparcia oferowane są seniorom w zakresie opieki zdrowotnej i pomocy społecznej? Czy przewidywane są dodatkowe środki na rozwój tych usług?

W zakresie zadań dotyczących pomocy społecznej, wśród różnych form wsparcia dedykowanych seniorom - mieszkańcom miasta wymienić należy m.in.: całodobowe domy pomocy społecznej, ośrodki wsparcia dziennego, kluby seniora, uniwersytety III wieku, mieszkania wspomagane oraz wspierane w ramach Programu STBS Sp. z o.o. „Dom dla Seniora”, usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze.

Na terenie Miasta Szczecin działa łącznie 7 ośrodków wsparcia dziennego przeznaczonych dla osób starszych, w których dostępna liczba miejsc wynosi łącznie 225. Z uwagi na zwiększenie zainteresowania seniorów ośrodkami wsparcia, w których świadczone są specjalistyczne usługi opiekuńcze, Gmina Miasto Szczecin podejmuje działania dotyczące pozyskiwania środków zewnętrznych z takich programów jak: PFRON, „Od zależności ku samodzielności”, „Korpus wsparcia seniora” czy „Senior+”, których celem jest rozszerzenie oferty oraz zwiększanie liczby dostępnych miejsc w ośrodkach dla osób starszych.

W roku 2019 Gmina Miasto Szczecin wzięła udział w projekcie pn. „Zaopiekowani – systemowe wzmacnianie potencjału opiekuńczego rodzin” dofinansowanego w ramach Regionalny Program Operacyjny Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2014-2020. Oś priorytetowa RPZP.07.00.00 Włączenie społeczne. Działanie RPZP.07.06.00 Wsparcie rozwoju usług społecznych świadczonych w interesie ogólnym. Aktualnie w ramach trwałości realizacji zadania Dom Pomocy Społecznej przy ul. Kruczej 17 oferuje możliwość skorzystania przez osoby wymagające wsparcia z następujących usług:

- świetlicy wytchnieniowej w formie dziennego pobytu, oferującej nieodpłatnie usługi opiekuńcze dla osób niesamodzielnych z powodu chorób otępiennych z terenu Gminy Miasta Szczecin;
- Centrum „Niezapominajka”, które świadczy nieodpłatne usługi konsultacyjno - doradczo -szkoleniowe dla opiekunów osób niesamodzielnych z chorobą Alzheimera lub z innymi rodzajami otępień;
- wypożyczalni sprzętu wspomagającego i sprzętu pielęgnacyjnego dla osób niesamodzielnych z terenu Gminy Miasta Szczecin i powiatu polickiego.

Czy w mieście funkcjonują programy przeciwdziałania wykluczeniu cyfrowemu seniorów?

Jakie starania podejmuje miasto na rzecz integracji międzypokoleniowej i zaangażowania seniorów w życie lokalnej społeczności?

Prowadzone w gminie działania mają na celu objęcie wsparciem jak największej grupy osób potrzebujących, umożliwiając seniorom wybór oferty dostosowanej do ich potrzeb.

W 2025 r. Prezydent Miasta Szczecin ogłosił trzy konkursy ofert na wsparcie organizacji pozarządowych w realizacji zadań publicznych w zakresie działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym:

- 1) „Integracja i aktywizacja osób starszych z elementami profilaktyki uzależnień – prowadzenie Klubów Seniora na terenie Gminy Miasto Szczecin” W ramach realizacji przedmiotowego konkursu organizowane są miejsca spotkań działające w myśl idei „drugiego domu”. Umożliwiają one osobom starszym aktywne spędzanie czasu, rozwijanie zainteresowań oraz nawiązywanie nowych znajomości. Seniorzy mają możliwość skorzystania z warsztatów i wykładów edukacyjnych, zajęć sportowych i rekreacyjnych.

W Szczecinie działa 37 Klubów Seniora, z czego w 2025 roku 14 organizacji otrzymało dofinansowanie w ramach ww. zadania publicznego na prowadzenie łącznie 17 Klubów Seniora.

- 2) „Integracja i aktywizacja osób starszych – wsparcie inicjatyw popularyzujących naukę i aktywność intelektualną seniorów na terenie Gminy Miasto Szczecin”, Przedmiotem konkursu jest organizowanie na terenie miasta Uniwersytetów Trzeciego Wieku, oferujących wykłady i zajęcia tematyczne dla emerytów i rencistów - osób powyżej 60 roku życia. W Szczecinie działa 9 takich uniwersytetów.

W 2025 roku dofinansowanie otrzymały cztery organizacje pozarządowe prowadzące Uniwersytety Trzeciego Wieku.

- 3) „Prowadzenie Centrum Seniora w Szczecinie w lokalu usytuowanym przy ul. Bolesława Śmiałego 16/U2”, w ramach którego prowadzone są działania informacyjne, edukacyjne, wspierające, integrujące i aktywizujące seniorów oraz rozpoznawane są potrzeby społeczne osób starszych i ich rodzin.

W ramach powyższych zadań publicznych realizowane są min. działania mające na celu przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu, integracji międzypokoleniowej, promocji zdrowia oraz podnoszeniu świadomości seniorów w zakresie bezpieczeństwa. Zakres świadczonych aktywności, wydarzeń oraz działań jest dostosowany do oczekiwań seniorów i przygotowany w oparciu o rozpoznane oraz zgłaszane potrzeby.

Gmina Miasto Szczecin uczestniczy również przy realizacji programu pn.: „Social Silver” (FEPZ.06.18-IP.01-0026/24). Program realizowany jest w ramach Działania 6.18: Rozwój usług społecznych, w tym świadczonych w społeczności lokalnej z Funduszy Europejskich dla Pomorza Zachodniego 2021-2027. Oferowane w projekcie działania mają na celu utworzenie Centrum Aktywności i Wolontariatu Seniorów, zwiększenie zaangażowania seniorów w życie społeczności lokalnej oraz wspieranie ich aktywności i samodzielności. Będą również służyły rozwojowi i promowaniu idei wolontariatu.

Jakie działania planuje miasto, aby samotni starsi mieszkańcy czuli się bezpiecznie, zarówno w swoich domach, jak i w przestrzeni publicznej?

W celu zwiększenia bezpieczeństwa osób starszych, szczególnie samotnych, w ramach realizacji przez Gminę Miasto Szczecin od 2020 roku Programu pn.: „Korpus Wsparcia Seniora” zakupiono 390 opasek do monitorowania tzw. "opieki na odległość", których zadaniem jest poprawa bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych. Innym działaniem jest wzmocnienie pomocy osobom starszym przez wolontariuszy, których obecność pozytywnie wpływa na jakość życia seniorów, dając im poczucie bezpieczeństwa oraz wspólnoty.

Usługa „teleopieki na odległość” świadczona jest również osobom starszym zamieszkującym w 38 samodzielnych lokalach, udostępnianych na mocy umowy najmu, w ramach realizacji Programu Szczecińskiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. (STBS) pn.: „Dom dla seniora”. Są to mieszkania dostosowane do potrzeb osób starszych, wraz z towarzyszącą infrastrukturą organizacyjno – społeczną, która umożliwia samodzielne i bezpieczne funkcjonowanie seniorów w środowisku zamieszkania. Tworzenie bezpiecznej przestrzeni dla osób starszych stanowi odpowiedź na potrzeby seniorów, w tym zwiększenia bezpieczeństwa w miejscu zamieszkania.

Zainstalowanie w mieszkaniach systemu teleopieki w formule zdalnego monitoringu 24-godzinnego, jak również systemu monitorowania wnętrza kwartału 23 przy ul. Królowej Jadwigi 45 w Szczecinie, daje mieszkańcom poczucie bezpieczeństwa, a położenie mieszkań łączy w sobie dostępność komunikacyjną w ścisłym centrum miasta, zapewniając jednocześnie zaciszną atmosferę z dala od zgiełku.

W 2025 rok planowane jest przekazanie przez STBS Sp. z o.o. kolejnych 15 takich mieszkań przy ul. Bohaterów Getta Warszawskiego oraz 12 przy ul. Pokładowej, zaś w 2026 roku 30 mieszkań przy ul. Bolesława Śmiałego.

Z wyrazami szacunku,

ZASTĘPCA PREZYDENTA MIASTA

M. Biskupski

Marcin Biskupski